
HISTORICKO –
EKOLOGICKÝ KURZ

Madeleine Čičáková, Linda Kratochvílová, Julie Zvěřinová, 

Nancy Knýřová, Adéla Schmiedová

01.10.2024

1



1. CHKO Slavkovský les

■ CHKO : Je to české označení pro velkoplošné chráněné území.

– V ČR je momentálně 26 CHKO

■ Slavkovský les : Jeho rozloha je 610km²

– V pořadí je jako 16. mezi CHKO v ČR

– Proč byl vyhlášen: Za účelem ochrany unikátní krajiny ve 

které žije mnoho ekosystémů v okolí Lázeňských měst.

– Rozdíl mezi CHKO a NP : Národní park má přísnější 

ochranu než CHKO. 

– CHKO, které se připravuje jsou Krušné hory. Lokace –

Karlovarský a Ústecký kraj. Proč – zachování a 

zlepšování krajinného rázu

01.10.2024

2



2. Bečov a botanická 
zahrada

■ Zahrada byla založena v roce 1918 zahradníkem Johannem 

Koditkem

■ Obnovena roku 2005 svazem ochránců 

■ Relikviář svatého Maura: zlatnická památka

- Objeven 5.11.1985 Dannym Douglasem, který chtěl 

odkoupit jakousi neurčenou historickou památku.

- Kriminalistickému týmu se podařilo předmět vytipovat.

01.10.2024

3



2. Bečov a botanická 
zahrada – raritní 
stromy

■ Dřezovec kaspický: Výskyt – nejčastěji u Kaspického 

moře, plody jsou podlouhlé, má charakteristické trny

■ Zdejší stoleté kiwi : Dříve to byla rarita – plody nebylo 

snadné získat, je to samičí a samčí rostlina, pořád roste, i 

když počasí není moc příznivé

■ Zmarličník japonský : Výskyt – nejběžněji v Asii, listy na 

podzim jsou bílé až fialové, ze kterých produkuje 

charakteristicky nasládlou vůni

Dřezovec kaspický Stoleté kiwi

Zmarličník japonský

01.10.2024

4



2. Bečov a botanická zahrada – vodní svět

Užovka obojková

Vývoj žáby

01.10.2024

5



2. Bečov a botanická zahrada – vodní svět

Slepýš křehký Svlečka vážky

01.10.2024

6



3. Zámek Kynžvart

■ Zakladatel zámku : K.W. von Metternich

■ Historie : 1845 americká armáda, 2000 zámek znovu otevřen 

■ Empír : umělecký a architektonický styl, z počátku 19. století, spojený 

s obdobím Napoleona

■ Metternich :  Byl rakouský šlechtic a politik 

■ + Uměl jednat s lidmi, chtěl mír

■ - Nedokázal přemýšlet s dobou, měl strašně moc vztahů najednou, 

■ 1848 revoluce- nechápal smysl revoluce, takže utekl do Londýna a 

Bruselu

01.10.2024

7



3. Zámek Kynžvart

▪ Rozdíly francouzského a anglického parku : Francouzský 

p. – symetrická a geometrická zahrada, přísně 

strukturované prvky, fontány, sochy, terasy, …

▪ Anglický p. – vytváří dojem přirozené, divoké krajiny, 

zahrada vypadá, jako by nebyla člověkem upravovaná, 

klikaté cesty, nepravidelné tvary rybníků, …

01.10.2024

8



4. Hornické muzeum Krásno

■ Muzeum je z části umístěno v areálu bývalého domu Vilém

■ Roku 1991 ukončil důl činnost - bylo založeno roku 1998

Překladač dopravníků P 10/DET 250 Pomník k 30. výročí osvobození 

ČSSR Sovětskou armádou

01.10.2024

9



4. Hornické muzeum Krásno

Karbidové lampy 

mosazné, měřičské, 40. 

– 50. léta 20. století

Výdejní stojan na pohonné 

hmoty používaný při tankování 

dieselových lokomotiv

Slavnostní hornické 

uniformy z 90. let 20. století

01.10.2024

10



4. Středověký důl Jeroným

■ Ve středověku se tam těžil cín, objeven Vojtěchem Šafaříkem 

roku 1935, Délka : přibližně 1,5 km, max. hloubka cca 400 m 

■ Metody těžby : Rýžování: využívá se u zlata a cínových rud

– Šachtová těžba: rudy uložené hluboko pod zemí se těží 

pomocí šachet a chodeb

– Lomová těžba: těží se rudy uložené blízko povrchu, 

například železné rudy či měděné rudy

■ V říjnu se zavírá kvůli netopýrům

01.10.2024

11



5. Klášter Teplá

■ Ekonomicko-duchovní funkce : Kláštery byly často komunity, 

které si zajišťovaly vlastní obživu a podílely se na fungování 

regionu. 

■ Mezi zemědělské objekty sloužící ekonomickým účelům patřily:

- Mlýny, Vinohrady, pole a pastviny, rychtářství a statky 

nebo řemeslnické dílny 

■ Mezi zemědělské objekty sloužící duchovním účelům patřily:

- Kostel nebo kapitulní síň, klášterní chór, knihovna, 

skriptorium, hospic

01.10.2024

12



5. Klášter Teplá

■ Sv. Norbert z Xantenu (1080–1134) - zakladatel premonstrátského 

řádu, původně kanovníkem a dvorním kaplanem, avšak po 

dramatické konverzi se rozhodl pro asketický život. Roku 1120 

založil premonstrátský řád ve francouzském Prémontré.

■ Rozdíly mezi světcem a blahoslaveným: 

- Světec - člověk, který byl po smrti kanonizován.

- Blahoslavený - člověk, který je prohlášen za blahoslaveného, 

ale jeho úcta je místně omezená.

01.10.2024

13



5. Klášter Teplá

■ Zakladatel tepelského kláštera - blahoslavený Hroznata

- Český šlechtic a pozdější řeholník

- Byl členem premonstrátského řádu a po smrti své manželky a syna se rozhodl pro duchovní život. 

■ Klášter v Teplé založil v roce 1193, aby podpořil duchovní a kulturní rozvoj oblasti. Hroznata se později stal 

mnichem a zasvětil svůj život řádu.

01.10.2024

14



5. Klášter Teplá

■ Vztah mezi tepelským klášterem a Mariánskými Lázněmi:

- Byly založeny v 19. století na pozemcích, které patřily tepelskému klášteru. 

- Minerální prameny, které se v oblasti nacházely, byly známy již dříve, ale až pod vedením premonstrátů, 

zejména opata Karla Kašpara Reitenbergera, začal skutečný rozvoj lázní. 

- Klášter tak hrál klíčovou roli v rozvoji Mariánských Lázní jako lázeňského města.

01.10.2024

15



DĚKUJEME ZA 
TENTO KRÁSNÝ 

VÝLET PLNÝ ZÁŽITKŮ

01.10.2024

16


	Snímek 1: Historicko – ekologický kurz
	Snímek 2: 1. CHKO Slavkovský les
	Snímek 3: 2. Bečov a botanická zahrada
	Snímek 4: 2. Bečov a botanická zahrada – raritní stromy
	Snímek 5: 2. Bečov a botanická zahrada – vodní svět
	Snímek 6: 2. Bečov a botanická zahrada – vodní svět
	Snímek 7: 3. Zámek Kynžvart
	Snímek 8: 3. Zámek Kynžvart
	Snímek 9: 4. Hornické muzeum Krásno
	Snímek 10: 4. Hornické muzeum Krásno
	Snímek 11: 4. Středověký důl Jeroným
	Snímek 12: 5. Klášter Teplá
	Snímek 13: 5. Klášter Teplá
	Snímek 14: 5. Klášter Teplá
	Snímek 15: 5. Klášter Teplá
	Snímek 16: Děkujeme za tento krásný výlet plný zážitků

